1. Ms. illustre.

2. Ms. : procuraciones

3. Ms. quomodetur

vilegio per nos facte. Ad cujus suspensionis irrefragabile testimonium presentes litteras fore decernimus efficaces. Datum Viterbii, II idus decembris, anno tertio. »

2380

Viterbe, 16 juin 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Mariae de Monte Morelli mandat, quatenus Riccardo de Thevayo, clerico Bajocensis diocesis, qui diu scolasticis disciplinis institit et in eisdem laudabiliter profecisse dicitur, nec est aliquid, ut asserit, ecclesiasticum beneficium assecutus, de aliquo beneficio competententi provideant. Reg. 25, a. III, c. 762, l. 103^v.

« ... abbatii et conventui monasterii Sancte Marie de Monte Morelli, ordinis Sancti Augustini, Abrincensis diocesis. Digne agere credimus —. Dat. Viterbii, XVI kal. julii, anno tertio. »

2381

Viterbe, 4 décembre 1257.

Abbati Cluniacensi mandat, quatenus archiepiscopo Tarantasiensi, prioratum S. Petri de Alavardo, Cluniacensis ordinis, conferat et assignet. Reg. 25, a. III, c. 763^v, l. 103^v.

« ... abbatii Cluniacensi. Quia inter devotos Apostolice Sedis, aliquos propter majora ipsorum merita uberiori complecti dilectione tenemur, digne illis, cum et aliis benigni et propitii existamus, benivoli magis et favorabiles invenimur, immo ne noster circa tales fecundus affectus defectum aliquem in effectu contineat, sed in illo exuberet ad profectum, convenit, ut congruis ipsos honoribus studeamus attollere, non solum gratie nostre sibi gremium manu explicando munifica, verum etiam penes alios eorum commodum affectuoso studio procurando. Quia igitur venerabilis frater noster, archiepiscopus Tarantasiensis tanta circa Romanam Ecclesiam puritate pollere devotionis et fidei reperitur, quod recte meretur et multe laudis attolli preconio et copiosi muneris magnitudine honorari, nos hec non indigne pensantes, considerantes etiam, quod de proventibus suis archiepiscopalis, prout decet dignitatem archiepiscopalem sustentari non potest, ac volentes propter hoc sibi per te, de cujus specialiter benivolentia et liberalitate confidit, alicujus provisionis gratia subveniri, discretionem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes, quatinus attendens provide quod per ipsum archiepiscopum, cum sit potentia et dignitate sublimis, multa

tibi et monasterio tuo poterunt comoda procurari, pensans insuper cum quanta tibi mentis affectione scribimus pro eodem, prioratum Sancti Petri de Alavardo, Cluniacensis ordinis, Gratianopolitane diocesis ad tuam collationem spectantem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, persone ipsius archiepiscopi ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram sue quoque probitatis obtentu conferas et assignes, proviso tamen, quod personis in eodem prioratu Domino servituris, de ipsius proventibus, more solito, vite necessaria ministrentur; non obstante si tibi et conventui predicti monasterii communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum, quod ad providendum alicui de prioratibus hujusmodi minime teneamini quodque ad id compelli aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possitis per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia prefate Sedis indulgentia cujuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam aut totaliter non insertam hujusmodi gratia impediri valeat vel differri, et statuto quolibet ipsius ordinis juramento vallato, per quod forsitan prohibetur, ne prioratus hujusmodi personis secularibus conferantur; sciturus quod id gratum nobis erit plurimum et acceptum, quin immo eo gratius hoc habebimus quo ex devotione procedere videbitur potiori, certo namque argumento monstrabis, quod multum ad nos devotionem et predictum archiepiscopum sinceritatem habeas, si nostro in hac parte affectui studueris effectu consono concordare, et ut de nostra super hoc voluntate plenius tibi constet, firma teneas credulitate, quod exinde nos in tuis et monasterii tui agendis senties magis favorabiles et benignos et studebimus etiam alias tibi et ipsi monasterio, cognita in hoc tui animi puritate, grata vicissitudine respondere. Alioquin venerabili fratri nostro, episcopo Gratianopolitano litteris nostris injungimus, ut ipse per se vel per alium mandatum super hoc apostolicum exequatur. Contradictores etc. —. Datum Viterbii, II nonas decembris, anno tertio. »

2382

Viterbe, 3 décembre 1257.

Episcopo Gratianopolitano mandat, quatenus si praedictus abbas Cluniacensis mandatum apostolicum super hoc neglexerit adimplere, ipse illud exequatur. Reg. 25, a. III, c. 763^v, l. 104.)

« .. *episcopo Gratianopolitano*. Quia inter devotos —. Dat. Viterbii, III nonas decembris, anno tertio. »

2383

Viterbe, 13 décembre 1257.

Magistro Henrico de Mertinton indulget, ut praeter ecclesiastica beneficia, quae obtinet, quorum proventus viginti marcharum sterlingorum valentiam annuatim non excedunt, duo alia beneficia recipere et retinere valeat. (REG. 25, a. III, c. 764, f. 104.)

« *Magistro Henrico de Mertinton, rectori ecclesie de Kaingeston., Concentrensis et Lichefeldensis diocesis*. Volentes tibi tue devotionis —. Dat. Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2384

Anagni, 6 octobre 1256.

Petro Picaudi dicto de Ranconio, intuitu magistri Ros-tanni ipsius papae capellani, cujus dictus Petrus clericus existit, indulget, ut praeter duo beneficia, quae ex indulgentia Innocentii IV in provincia Bituricensi obtinet, unicum aliud recipere valeat. (REG. 25, a. III, c. 765, f. 104.)

« *Petro Picaudi dicto de Ranconio, canonico ecclesie Sancti Austregisili Bituricensis*. Consuevit Sedes Apostolica —. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno secundo. »

2385

Viterbe, 1^{er} décembre 1257.

Magistro Petro canonico ecclesiae S. Stephani in Brolio Mediolanensis mandat, quatenus magistro Benjamin Sedis Apostolicae scriptori juxta Innocentii IV litterarum tenorem de aliquo beneficio providere curet. (REG. 25, a. III, c. 766, f. 104.)

« *Magistro Petro canonico ecclesie Sancti Stephani in Brolio, Mediolanensis, Parisius commoranti*. Apostolice provisionis hos expertes relinqui non convenit, qui se nobis caros et acceptos per grata et diutina obsequia reddiderunt. Licet igitur, sicut dilectus filius magister Benjamin scriptor noster exposuit coram nobis, felicis recordationis I. papa predecessor noster eidem magistro in regno Alamannie de aliquo beneficio ecclesiastico per suas sub certa forma litteras mandaverit provideri, certo sibi super hoc executore concesso, idem tamen scriptor de hujusmodi gratia nullum adhuc commodum, sed potius labores multiplices et sumptus plurimos reportavit: super quo

supplicavit sibi provisionis nostre remedio subveniri. Nos itaque moti erga eum pie compassionis affectu, eo quod propter proprii corporis debilitatem commode nequit ad presens scriptorie officium exercere, ac nolentes inchoatam sibi gratiam imperfectam relinqui, mandamus, quatinus in executione provisionis hujusmodi procedas per te vel per alium juxta ipsius predecessoris continentiam litterarum. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus illarum partium a Sede Apostolica sit indultum, quod ad receptionem alienjus compelli non possint, aut alius cuiquam nequeat de beneficiis ad eorum collationem vel presentationem spectantibus providere per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi, necnon illorum nominibus, ad quos beneficia ipsa pertinent, mentionem. Datum Viterbii, kalendis decembris, anno tertio. »

2386

Viterbe, 3 décembre 1257.

Decano et capitulo Bituricensibus mandat, quatenus magistrum Radulphum de Albussone canonicum Ebroicensem, ipsius papae capellanum, juxta priorum litterarum tenorem recipiant in canonicum ecclesiae Bituricensis, non obstante quodam ejusdem ecclesiae statuto. (REG. 25, a. III, c. 767, f. 104.)

« .. *decano et capitulo Bituricensibus*. Dilecti filii magistri Radulfi de Albussone —. Dat. Viterbii, III nonas decembris, anno tertio. »

2387

Viterbe, 3 décembre 1257.

Decano et succentori Bituricensibus mandat, quatenus si dictum capitulum mandata apostolica super hoc neglexerit adimplere, ipsi illud auctoritate apostolica exequi faciant. (REG. 25, a. III, c. 767², f. 104.)

« .. *decano et.. succentori Bituricensibus*. Dilecti filii magistri Radulfi de Albussone, ut in alia usque in finem. »

2388

Viterbe, 18 décembre 1257.

Confirmat electionem Matthaei Concheusis episcopi in Burgensem episcopum. (REG. 25, a. III, c. 768, f. 104.)

« .. *decano et capitulo ecclesie Burgensis*. Omnium ecclesiarum sollicitudini ex injuncto nobis apo-

stolice jugo servitutis astricti circa ipsarum singulas, prout ab eo permittitur, cujus vices licet immeriti gerimus, continue attentionis oculo vigilamus, in eo presertim, ut talibus earum regimen, nostro interveniente studio, committatur, quorum sollicitudine circumspecta et circumspectione sollicita laudabilibus auctore Domino proficiant incrementis. Sane dudum ecclesia vestra pastoris solatio destituta, vos, prout moris est, convenientes in unum, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, in tres de vestro collegio providendi vobis de presule contulistis unanimiter potestatem, quibus tandem venerabilem fratrem nostrum magistrum M. Burgensem tunc Conchensem episcopum postulantes in ecclesie vestre pastorem, vos postulationem hujusmodi nobis per speciales nuntios presentantes, admitti eandem a Sede Apostolica humiliter petivisti s. Licet autem postulationem ipsam, quam non ex postulati vitio minus canonice factam invenimus, non duxerimus admittendam, volentes tamen ecclesie vestre vitare pericula, que sibi possent, si vacaret diutius, imminere, dictum magistrum M. tunc Conchensis ecclesie presulem virum utique probate vite, fame celebris et magne scientie ac circumspectionis experite Burgensi ecclesie, ipsius utilitate ac necessitate pensatis, de fratrum nostrorum consilio profecimus in episcopum et pastorem, absolventes eum a vinculo, quo eidem Conchensi ecclesie tenebatur, et ad dictam Burgensem ecclesiam transferentes, sibi ad illam transeundi licentiam tribuendo, firma spe fiduciaque concepta, quod idem sue diligentie studio, per quam Conchensis ecclesia multiplex suscepisse dicitur incrementum, vestram ecclesiam in spiritualibus et temporalibus laudabiliter prestante Domino augmentabit. Ideoque universitati vestre mandamus, quatenus eundem episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, ipsi obedientiam et reverentiam debitam libere ac sine difficultate qualibet impendatis, ejus monitis et mandatis salutaribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus etc. observari. Datum Viterbii, XV kalendas januarii, anno tertio. »

2389

Viterbe, 21 décembre 1257.

Archiepiscopo Tarentasiensi mandat, quatenus circa ordinationem et reformationem ecclesie Tarentasiensis effica-

liter sine judicii et advocatorum strepitu procedat. Reg. 25, a. III, c. 769, f. 104 ; BERNOLLI, *Acta pontif. helvetica*, t. I, 668.

« ... *archiepiscopo Tarentasiensi*. In nostra propositioni presentia constitutus, quod felicis recordationis I. papa predecessor noster, intellecto quod ecclesia Tarentasiensis propter torporem et incuriam canonicorum regularium ordinis Sancti Augustini tunc habitantium in eadem, multa incurrerat in spiritualibus et temporalibus detrimenta, dilecto filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali, de fratrum suorum consilio, eandem per suas sub certa forma litteras commisit ecclesiam de secularibus canonicis ordinandam, qui juxta traditam sibi formam dictam ordinavit ecclesiam, prout in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri, mandans tibi¹ per suas litteras, ut ordinem hujusmodi executioni demandare cures; idemque predecessor, quod super hoc ab eodem cardinali factum extitit confirmavit, propter quod tu juxta ordinationem predictam prefatos regulares canonicos de voluntate ipsorum in aliis ecclesiis consimilis ordinis, Tarentasiensis et Viennensis provincialium, collocans, illis exceptis, qui personatus habebant et qui remanserunt in eisdem personatibus et aliis quibusdam remanentibus in ecclesia memorata, quibus de assensu eorum fuit sufficienter provisum, instituisti in ea, in qua erant quatuordecim regulares canonici vel circa hujusmodi numerum residentes, viginti canonicos seculares, predictis regularibus canonicis non contradicentibus nec reclamantibus, sed ordinationem potius acceptantibus supradictam, de non veniendo contra illam prestito a quibusdam eorum corporaliter juramento. Sed postmodum suggesto nobis mendaciter, quod ipsa ecclesia ex tali ordinatione non erat reformata sed potius deformata... abbati Sancti Petri foris Portam Viennensis, sancti Benedicti... priori Vallis Sancte Marie, Diensis diocesis, Cartusiensis, et fratri Petro dicto Rocelin Lugdunensi, Predicatorum ordinum, nostris dedimus litteris in mandatis nullam de provisione hujusmodi predictorum canonicorum regularium et juramento predicto facientibus mentionem, ut personaliter accedentes ad locum, si eis de plano et sine judicii strepitu de premissis constaret et sine gravi scandalo fieri posset, predictos regulares canonicos, ordinatione et confirmatione predictis nequaquam

1 MS. sibi

obstantibus, reducentes in eum statum, in quo fuerat tempore ordinationis predictæ, amotis ab ipsa ecclesia secularibus canonicis, bona prefate ecclesie, que divisa erant inter seculares canonicos, reduci facerent in commune, alioquin quod super hoc invenirent, nobis per suas litteras fideliter intimarent. Cumque abbas et frater Petrus predicti, eodem priore se totaliter excusante, ad predictam ecclesiam accedentes super premissis ex arrupto, lite non contestata, inquisitionem fecissent, predicti canonici seculares ex certis et sufficientibus gravaminibus ad nostram audientiam appellarunt. Abbas vero et frater Petrus predicti non attendentes, quod ex hoc oriebatur magnum scandalum, eosdem seculares canonicos, quanquam predicta ecclesia non esset ex hujusmodi ordinatione deformata, fore amovendos ab ipsa ecclesia et reducendos in ea dictos regulares canonicos per diffinitivam sententiam, juris ordine non servato, pronuntiarunt iniquam, a qua quidam ex memoratis canonicis secularibus in vocem appellationis ad Sedem Apostolicam prorumperunt, nosque processum abbatis et fratris Petri predictorum super hoc habitum duximus confirmandum. Postmodum vero, intellecto quod predicta ecclesia propter contentiones hujusmodi patiebatur in spiritualibus et temporalibus non modicum detrimentum, venerabili fratri nostro, archiepiscopo Ebreddunensi et dilecto filio fratri Aymon de Crusilli priori fratrum Predicatorum Lausanensi per nostras injunximus litteras, ut ad eandem ecclesiam personaliter accedentes, si eis constaret ex premissis causis vel aliqua earum fuisse ad eandem Sedem a memoratis secularibus canonicis appellatum, revocarent in statum debitum quicquid post appellationes hujusmodi attemptatum tenere invenirent, ac facientes sibi exhiberi ordinationem predicti cardinalis et hujusmodi processum predictorum abbatis et fratris Petri cum omnibus litteris apostolicis impetratis hinc inde, detentores ad exhibitionem earum per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo, ordinatione et processu predictis diligenter inspectis, prefatam ecclesiam de secularibus vel regularibus canonicis per se vel per alios, prout secundum Deum et utilitatem ipsius ecclesie expedire viderent, de plano et sine iudicii et advocatorum strepitu ordinare curarent et ordinationem eorum facerent per censuram ecclesiasticam firmiter observari; injuncto nichilominus per alias litteras nostras archiepiscopo memo-

rato, ut illos ex eisdem canonicis, quos a dicta ecclesia per se ac predictum priorem amoveri contingeret, si regulares existerent, in aliquibus locis consimilibus ordinis, Tarantasiensis, Viennensis et Lugdunensis provinciarum, per se vel per alium collocaret; si vero seculares forent, in aliquibus ecclesiis earundem provinciarum cathedralibus vel aliis faceret eos recipi in canonicos et in fratres ac ipsis de prebendis, si tunc vacarent vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, provideret, ita quod in una ecclesia nisi tantum deberet canonico provideri. Unde nobis humiliter supplicasti, ut cum per memoratos archiepiscopum et priorem nullus finaliter predictarum litterarum auctoritate habitus sit processus et iam regulares quam seculares canonici in te tanquam in arbitrum, arbitratorem et ordinatorem nuper compromiserint super omnibus supradictis, providere in hac parte predictæ ecclesie de benignitate solita curarem. Volentes igitur, quin immo toto mentis desiderantes affectu, ut eadem ecclesia ab hujusmodi dissensionum, quibus conquassatur, fluctibus penitus liberetur et ad statum tranquillum et prosperum reducat, fraternitati tue mandamus, quatinus sententia, appellatione predictis et litteris ad predictos archiepiscopum et priorem super hoc directis nequaquam obstantibus, circa ordinationem et reformationem ipsius ecclesie, solum Deum habens pre oculis efficaciter de plano et sine iudicii et advocatorum strepitu tam nostra quam tua auctoritate procedas, ordinando illam de regularibus vel secularibus canonicis, prout utilitati et bono, prospero et tranquillo ejusdem statui videris expedire. Contradictores etc. Datum Viterbii, XII kalendas januarii, anno quarto. »

2390

Viterbe, 7 décembre 1257

Inhibet ne ecclesiarum rectores a clericis vel laicis, qui in monasterio Clarevallis Deo famulari volunt, occasione hujusmodi pecuniam aut mortuarium extorquere praesument. Reg., 23, a. III, c. 770, f. 105.

« . . . *abbati et conventui monasterii Clarevallis, Cisterciensis ordinis, Lingoniensis diocesis.* Vobis ad hec tota mente sollicitis, ut eterno regi per devote laudis obsequia placeatis, illa debemus prompto et benigno favore concedere, de quibus animarum salus possit, auctore Domino, provenire. Sane transmissa nobis vestra petitio continebat, quod cum sepe conti-

gat clericos et laicos sanos, liberos et absolutos e seculo fugientes velle vestrum ordinem profiteri ac una vobiscum sub vestre religionis habitu virtutum Domino perpetuo famulari, rectores ecclesiarum, quarum illi parrochiani existunt, eos pro mortuis occasione hujusmodi reputantes, super hoc ipsis temere se opponunt, donec ab eisdem vel illorum heredibus pecuniam extorqueant, que mortuarium nuncupatur, propter quod frequenter dictorum clericorum et laicorum pium in hac parte propositum impeditur, non sine dictorum monasterii et ordinis gravi prejudicio et animarum dispendio manifesto. Quare pro parte vestra humiliter petebatur a nobis, ut providere super hoc de circumspectione Sedis Apostolice curaremus. Cum itaque a nobis, qui religionis augmentum tota mente diligimus, tam detestabilis et enormis abusus debeat omnino respui et nullatenus sustineri, nos devotionis vestre precibus annuentes, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut prelatos clericos et laicos sanos, liberos et absolutos se sponte ad idem monasterium transferre volentes libere in monachos seu conversos recipere valeatis; ceterum districtius inhibentes, ne dicti rectores pecuniam ipsam seu mortuarium occasione hujusmodi ab eisdem clericis et laicis vel eorum heredibus exigere aut extorquere presumant, sententias suspensionis aut interdicti vel excommunicationis, que in vos vel monasterium ipsum aut aliquem alium preteritu vestri eadem occasione prolato fuerint, auctoritate predicta decernimus irritas et inanes. Nulli etc. nostre concessionis, inhibitionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, VII idus decembris, anno tertio. »

2391

Viterbe, 23 décembre 1257.

Magistro Rostanno archidiacono Agennensi mandat, quatenus Guillelmo Dideri, canonico Tarentasiensi, consanguineo Tarentasiensis archiepiscopi, de aliquo ecclesiastico beneficio in regno Angliæ providere procuret. (REG. 25, a. III, c. 771, f. 103.)

« *Magistro Rostanno archidiacono Agennensi, capellano nostro.* A scriptis militie clericali —. Dat. Viterbii, X kal. januarii, anno quarto. »

2392

Viterbe, 27 juin 1257.

Magistro Sinicio mandat, quatenus decanum et capitulum ecclesie Londoniensis inducat, ut magistro Jacobo annuam

pensionem debitam persolvant. (REG. 25, a. III, c. 772, f. 105.)

« *Magistro Sinicio scriptori nostro in Angliā commoranti.* Dilectus filius magister Jacobus consanguineus dilecti filii magistri Johannis de Sancto Germano subliacom et notarii nostri, in nostra proposita presentia constitutus, quod cum .i. decanus et capitulum ecclesie Londoniensis annuam pensionem trium marcarum sterlingorum ei tandem se promiserint soluturos donec sibi de beneficio ecclesiastico competenti spectante ad collationem ipsorum ducerent providendum, se ad hoc per suas patentes litteras obligando, dicti decanus et capitulum ei pensionem eandem per quinquennium et amplius motu proprio subtrahentes, providere sibi de dicto beneficio non curarunt, quamquam ad id obtulerit se facultas. Quare dictus Jacobus nobis humiliter supplicavit, ut cum ipse in partibus Anglicanis cum eisdem decano et capitulo nequeat litigare, providere sibi super hoc de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Quia vero eidem J. non possumus sicut nec debemus in suo jure deesse, qui sumus omnibus in sua justitia debitores, mandamus, quatinus prefatos decanum et capitulum, ut ei pensionem ipsam juxta litterarum ipsarum tenorem exsolvant, moneas efficaciter et inducas; quod si forte monitis tuis acquiescere noluerint in hac parte, tu eos ex nunc per te vel per alium ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra trium mensium spatium post citationem tuam per procuratorem idoneum compareant coram nobis facturi et recepturi super premissis quod dictaverit ordo juris. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Datum Viterbii, V kal. julii, anno tertio. »

2393

Viterbe, 5 octobre 1257.

Magistrum Rostandum capellanum suum sub beati Petri et sua protectione suscipiens, ei indulget, ut residens in uno de beneficiis, quae obtinet, possit in aliis per idoneos vicarios facere deserviri. (REG. 25, a. III, c. 773, f. 105.)

« *Magistro Rostando capellano nostro.* Grata tue devotionis obsequia —. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno tertio. »

2394

Viterbe, 22 novembre 1257.

Eidem indulget, ut loco illorum e suis beneficiis, quae resignare potuerit, ei totidem recipere et retinere liceat. (REG. 23, a. III, c. 774, f. 105.)

« *Eidem.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, X kal. decembris, anno tertio. »

2395

Viterbe, 22 novembre 1257.

Eidem supplicanti indulget, ut tres ejus clerici per quinquennium ejus obsequiis vel Henrici regis Angliae servitiis insistentes proventus beneficiorum, quae obtinent, cum ea integritate percipere valeant, distributionibus cotidianis dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent si in ipsis ecclesiis personaliter residerent. (REG. 23, a. III, c. 775, f. 105.)

« *Eidem.* Tuam volentes honorare personam —. Dat. Viterbii, X kal. decembris, anno tertio. »

2396

Viterbe, 13 décembre 1257.

Rostando archidiacono Agennensi concedit facultatem dispensandi auctoritate apostolica cum duobus clericis, ut duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia, insimul recipere et retinere valeant. (REG. 23, a. III, c. 776, f. 106.)

« *Rostando capellano nostro, archidiacono Agennensi.* Tuam volentes honorare personam —. Dat. Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2397

Latran, 30 avril 1257.

Jacobo canonico Paduano confirmat collationem canonicatus et praebendae, quibus Petrus quondam Paduanus canonicus ab episcopo Adriensi privatus est. (REG. 23, a. III, c. 777, f. 106.)

« *Jacobo canonico Paduano, nato nobilis viri Manfredi de Lobia, Ecclesiae Romanae devoti.* Solet annuere Sedes Apostolica piis votis et honestis petentium precibus favorem benivolum impertiri. Tua sane nobis exhibita petitio continebat, quod cum dilectus filius noster, O. Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, tunc in provincia Lombardie Apostolice Sedis legatus, venerabili fratri nostro, episcopo Adriensi suis dederit litteris in mandatis, ut Petrum Abbasisse quondam canonicum Paduanum, qui Ezelino de Ro-

manis, Dei et Ecclesiae inimico adherere presumpsit, canonicatibus et praebendis, quae in majori et Sancti Michaelis ecclesiis Paduanis habebat, privans, ea personis idoneis Ecclesiae Romanae devotis conferre ac assignare curaret, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, idem episcopus dictum Petrum canonicatu et praebenda, quae tunc in Paduana obtinebat ecclesia, litterarum ipsarum auctoritate, de premissis legitime cognito et comperto privavit et ipsa tibi in devotione Sedis Apostolice persistenti canonicè contulit, investiens te nichilominus de eisdem, prout in publico instrumento inde confecto dicitur plenius contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem episcopo provide factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nalli [etc.] nostre confirmationis etc. Datum Laterani, II kalendas maii, anno tertio. »

2398

Viterbe, 22 novembre 1257.

Confirmat restitutionem castri Gennae ab abbate et conventu monasterii Sublacensis nobilibus viris Raynaldo et Joanni dominis castri Gennae et eorum haeredibus factam. (REG. 23, a. III, c. 778, f. 106.)

« *Nobilibus viris Raynaldo et Johanni nepotibus nostris dominis castri Gennae, haeredibus quondam Philippi patris nostri, domini ejusdem castri.* Hiis, quae simul et peraguntur ab aliis, consuevit Apostolica Sedes adicere firmitatem, et si quicquam neglectum est vel omissum, quod utile ac necessarium ad rei geste perfectionem existeret, defectum hujusmodi sua precellenti auctoritate supplere, ut sic aliorum acta, quae alias efficaciam in se obtinent et vigorem, potiori fulcramento subsistant et perdurent robore firmitate, et quibus ad sui debitum complementum aliquid forte deest, reddantur per haec magis valida magisque stabilia perseverent. Sane bone memoriae Lando, abbas monasterii Sublacensis, in rocca Sublacensi, existens sanus mente, adeo tamen alias debilis, quod ad monasterium tunc ire non poterat, et conventus ipsius monasterii in capitulo ejusdem monasterii ad hoc specialiter congregati, nulla vi coacti vel dolo inducti sed sua bona libera voluntate ac consensu acceptaverunt et ratificaverunt restitutionem et concessionem castri Gennae cum omnibus usibus, utilitatibus et pertinentiis suis

factam, quondam Philippo de Gemma patri nostro tuncque, fili R., avo, et tuo, fili J., proavo et ejus heredibus in perpetuum per eosdem abbatem et conventum, sicut apparet per quasdam litteras sigillo ejusdem monasterii communitas. Acceptaverunt etiam quicquid in eisdem litteris continetur et promiserunt pro se suisque successoribus in perpetuum inviolabiliter observare, nec movere litem vel questionem aliquam super hujusmodi restitutione ac concessione ipsi Philippo ejusque heredibus in futurum. Dederunt etiam, cesserunt et mandaverunt eidem Philippo et ejus heredibus omne jus, omnemque actionem realem et personalem, tacitam et expressam, quod et quas habebant vel habere poterant contra ipsos, ex quacumque causa vel jure ratione castri predicti, renuntiantes omni exceptioni, juri et rationi omnique contemptui, que possent obicere pro eo quod predictae littere non fuere de communi eorum voluntate confectae, omni etiam contemptui, quem ex quacumque alia causa possent obicere, necnon et omni contradictioni et appellationi et quibuscumque litteris super contradictione et appellatione et quocumque alio contemptu conscriptis, quas voluerunt et mandaverunt esse cassas et nullas omnique robore ac firmitate carere, necnon et omnibus litteris impetratis vel etiam impetrandis omnique privilegio, consuetudina et statuto contra dictum Philippum et ejus heredes ratione castri ejusdem competentibus vel competituris eisdem, per que contractus hujusmodi possent in aliquo minui vel rescindi: salvis tamen illis juribus, que dicti abbas et conventus in ipso castro Gemme habere dicebant, prout in predictis litteris plenius continetur. Ad majorem autem firmitatem et evidentiam premissorum Gualterus, ejusdem monasterii prepositus, de mandato et voluntate fratrum suorum predictorum, Philippum tunc presentem de castro Gemme cum rocca et tenementis suis omnibus et juribus universis, per quendam scifum argenteum investivit. Renuntiaverunt preterea venditioni dudum facte a quondam Raynaldo ejusdem Philippi patre, avo nostro, de consensu ejusdem Philippi monasterio memorato, omnique juri, exceptioni et rationi eis pre-textu predictae venditionis tunc competentibus, et que in posterum quocumque modo vel jure contra ipsum Philippum et heredes ipsius competere possent. Mandaverunt insuper idem abbas et conventus instrumentum super hujusmodi venditione confectum omnino rescindi, quod utique instrumentum frater David de

Afli monachus ejusdem monasterii rescidit in capitulo de ipsorum mandato et unanimi voluntate. Voluerunt nichilominus et mandaverunt idem abbas et conventus, ut si quod instrumentum vel alique littere aut aliquis rogus seu quocumque alia scriptura per tabellionem vel per quemcumque alium de hoc confecta forsitan apparuerint, sint cassa et cancellata nec robor habeant firmitatis. Hec autem omnia et singula promiserunt ipsi abbas et conventus pro se suisque successoribus in perpetuum rata et firma semper habere, nec contra ratione aliqua vel exceptione venire, sed castrum predictum ejusque jura dicto Philippo ejusque heredibus legitime defendere ab omni molestante persona et relicere ipsis dampna et expensas, que et quas incurrerent si contra predicta aliquid contingeret attemptari. Ceterum quidam monachi ejusdem monasterii, qui hujusmodi restitutioni et concessioni, tempore quo facte fuerunt, non consenserant, informantes conscientias et animos suos per litteras felicis recordationis Innocentii pape III predecessoris nostri, in quibus erant diete littere abbatis et conventus inserte, ac recognoscentes quod recte, rationabiliter et de jure predictae restitutio et concessio facte fuerant, bona voluntate ac libenti animo specialiter et expresse acceptaverunt restitutionem et concessionem hujusmodi, consentientes omnibus et singulis supradictis ac renuntiantes omni contemptui, quem possent allegare pro eo, quod vocati non fuerant ad restitutionem et concessionem easdem, omnique appellationi et litteris impetratis et etiam impetrandis, omnique juri et exceptioni, per que contractus hujusmodi possent in aliquo impediri, prout in instrumento publico super hiis confecto plenius et expressius perspeximus contineri. Nos itaque, quod super hiis a prefatis abbate et conventu factum est ratificamus ex certa scientia et approbamus, ac premissas restitutionem, concessionem, acceptationem, ratificationem, promissionem, renuntiationem et investituram habentes acceptas ac inviolabiles, inconcussas et stabiles in perpetuum manere volentes, illas auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Et quia in eisdem restitutione, concessione, acceptatione, ratificatione, promissione, renuntiatione et investitura quando facte fuerunt licentia vel auctoritas seu assensus Romani Pontificis minime intervenit, nos omnem defectum, qui ex hoc fuit, et quemlibet alium, si quis ex quacumque

causa in restitutione, concessione, acceptatione, ratificatione, promissione, renuntiatione et investitura predictis est habitus, supplemus de apostolice plenitudine potestatis, ita quod, hujusmodi defectibus nequaquam obstantibus, eodem restitutio, concessio, acceptatio, ratificatio, promissio, renuntiatio et investitura valide per totum et efficaces existant et perpetua vigeant firmitate, nec ullo unquam tempore valeant violari, neque liceat abbati et conventui prefati monasterii, qui sunt vel fuerint pro tempore, predictas restitutionem, concessionem et acceptationem, ratificationem, promissionem, renuntiationem et investituram et alia supradicta revocare, irritare vel reprobare in toto vel in parte aut venire vel attemptare seu facere aliquid contra ipsas; et si forte presumpserint, sit omnino vacuum, irritum et inane. Verum, quia felix recordationis Innocentius papa III predecessor noster abbatem et conventum ejusdem monasterii in virtute obedientie sub interpositione anathematis, suis dedit litteris in preceptis, ut de bonis ipsius monasterii vendere, infundare, impignorare vel locare aut aliter alienare seu aliquid hujusmodi innovare contractum ultra valorem centum librarum sine suo speciali et expresso consensu nullatenus attemptarent decrevitque quod contra mandatum ejus attemptaretur irritum et inane, quia insuper idem Innocentius papa III dicitur ordinasse, quod memoratum castrum Genne esset perpetuo de mensa vel demanio monasterii supradicti, ne quid contra ipsius ordinationem fieret, prohibens sub anathematis vel alia certa pena et in irritum revocans, si aliqua in posterum alienatio fieret de eodem, nos, ne supradicte restitutio, concessio, acceptatio, ratificatio, promissio, renuntiatio et investitura propter hec videantur vel censeantur invalide, irritae et manes aut revocate, neve aliquatenus enervari vel infringi seu infirmari hac occasione valeant, apostolica auctoritate statuimus, ut premissis ipsius Innocentii pape III litteris, precepto, decreto, ordinatione, prohibitione, pena, revocatione ac ceteris, que in eisdem continentur litteris, et quibuscumque apostolicis seu etiam aliis litteris, instrumentis vel munimentis, que predictis restitutioni, concessioni, acceptationi, ratificationi, promissioni, renuntiationi et investiture aut nostre in hiis approbationi, confirmationi et suppletioni obviari vel obesse, seu eas impedire, debilitare, infirmare vel rescindere possent in aliquo, nequaquam obstantibus, eodem restitutio, concessio, acceptatio,

ratificatio, promissio, renuntiatio et investitura, nec non approbatio et confirmatio et suppletio in omnibus et per omnia perpetuo valeant et irrevocabili ac inviolabili semper stabilitate perdurent, maxime cum ex ipsa facti evidentia vel per ipsius rei effectum notorium certi immo certissimi existamus, quod prefati monasterii abbas et monachi predictos Philippum et Raynaldum hostiliter obsidentes, eos possessione memorati castri nequiter destituerunt et ab ipsis spoliatis jam et de castro eodem ejectis ac magna paupertate compulsis quandam venditionem juris eorum, cessionem et refutationem sibi fieri procurarunt, sitque longe vacuum et diversum restituere quod debetur et dationem vel donationem seu concessionem facere prorsus novam, et intentio ejusdem Innocentii pape III non fuerit, quod res vel possessio aliena contra Deum et rectam conscientiam ab ipsis abbate et monachis teneretur. Sed ne propter premissa omnia, vel eorum aliquod aut ipsorum occasione molestiam vel controversiam, vexationem, turbationem seu calumpniam aliquam super memorato castro Genne, aliquo tempore, vos vel successores vestri pati possitis, nos ad tollendam in hoc omnem dubietatem omnemque questionis, calumpnie, impetitionis et prepetitionis materiam, ipsum castrum Genne cum omnibus juribus, honoribus et pertinentiis suis vobis et heredibus vestris auctoritate apostolica et de precelse plenitudine potestatis in feudum concedimus ex certa scientia et gratia speciali, sub eo tamen tenore et modo, qui in prefatis litteris et instrumento super jamdictis restitutione, concessione, acceptatione, ratificatione, promissione, renuntiatione et investitura confecto habetur. Instrumentum autem ipsum verum et rectum non cancellatum nec vitiatum nec aboliturum nec corruptum neque in aliqua sui parte suspectum attente inspeximus et perlegimus diligenter, et ejusdem instrumenti tenorem ad plenam et efficacem cautelam, perpetuam rei firmitatem et futuram rei memoriam, presentibus de verbo ad verbum duximus inserendum. Ut igitur idem tenor omnimodam rei seu facti certitudinem faciat sic insertus, apostolica auctoritate decernimus, ut illud idem robur eandemque vim eundemque vigorem per omnia habeat et retineat, que habet predictum instrumentum, et eadem sibi prorsus fides adhibeatur, que in instrumento adhibetur eidem, ac quaecumque et ubicumque sive in iudicio sive alibi fuerit exhibitus et ostensus, stetur ei firmiter in

omnibus, sicut staretur eidem instrumento, si foret exhibitum vel ostensum, ac plenam et firmam fidem per omnia faciat, etiamsi originale sive ipsum instrumentum non exhiberetur nec appareret nec etiam haberetur, ratificatione, approbatione, confirmatione ac supplementatione nostra in hiis firma semper et stabili permanente. Tenor autem predictus talis est :

Subiaco, 2 septembre 1243.

« In nomine Domini, anno Nativitatis ejusdem
 « M. CC. XLIII. pontificatus domini Innocentii pape
 « III anno primo, indictione secunda, mensis sep-
 « tembris die secunda, hac quidem die in presentia
 « mei Johannis scriniarii et testium subscriptorum, do-
 « minus Lando abbas monasterii Sublacensis, in rocca
 « Sublacensi, sanus mente, adeo tamen alias debilis,
 « quod ad monasterium tunc ire non poterat, et
 « conventus ipsius monasterii in capitulo ipsius mo-
 « nasterii ad hoc specialiter aggregati, nulla vi coacti
 « vel dolo inducti, sed sua bona et libera voluntate
 « ac consensu acceptaverunt et ratificaverunt resti-
 « tutionem et concessionem castri Genne cum omni-
 « bus juribus, usibus, utilitatibus et pertinentiis suis
 « factam domino Philippo de Genna et ejus heredibus
 « in perpetuum per dictos dominum abbatem et con-
 « ventum, sicut apparet per scriptum eorum, monas-
 « terii sigillo munitum, quod ego Johannes scriniarius
 « vidi et inspexi per se et prout in litteris domini
 « Innocentii III pape erat insertum. Cujus scripti
 « tenor de verbo ad verbum talis est :

Subiaco, 31 décembre 1240.

« Lando miseratione divina abbas et conventus mo-
 « nasterii Sublacensis, nobili viro Philippo de Genna
 « salutem in Domino. Nobilitati tue tenore presen-
 « tium tam tibi quam aliis presentes litteras inspec-
 « turis volumus esse notum et ad cautelam tam
 « monasterii nostri quam tui et heredum tuorum pre-
 « sentibus declarari, quod nos attendentes grata
 « obsequia, que per te ac tuos nostro monasterio pro-
 « venerunt et provenient, dante Domino, in futurum,
 « recognoscentes nichilominus, quod tu Philippe et
 « predecessores tui olim habuistis in feudum castrum
 « Genne a monasterio antedicto, quo castro, omissis

« debito juris ordine, contra compositionem inter
 « monasterium Sublacense et antecessores tuos irritam
 « et per Sedem Apostolicam confirmatam fuistis privati,
 « licet processu temporis, ab ipso monasterio recepta
 « quadam summa pecunie, tam tu quam bone memorie
 « dominus Raynaldus pater tuus spoliati cesseritis
 « juri vestro, restituimus et concedimus in perpetuum
 « tibi et heredibus tuis ipsum castrum Genne in
 « feudum, sicut hactenus habuistis, cum omnibus per-
 « tinentiis et juribus suis, scilicet terris cultis et incultis,
 « silvis, pascuis, aquis, aquimolis et omnibus aliis ju-
 « ribus et pertinentiis suis intra castrum et extra; quod
 « castrum tu et heredes tui tenebitis in feudum a
 « monasterio nostro, ita ut non possimus vobis auferre
 « castrum predictum sine justa et legitime probata
 « causa, sic tamen quod predicto castro tu et heredes
 « tui monasterio nostro prestabitis juramentum fide-
 « litatis, et guerram et pacem ad mandatum abbatis
 « predicti monasterii facietis, reservatis monasterio
 « nostro ecclesiis, decimationibus et mortuariis castri
 « predicti et data publica¹, quam abbas cum eo modo
 « et mensura faciet, in qua dolus et immoderantia
 « esse non videatur ultra quam in aliis castris abbacie.
 « Quam siquidem datam tu Philippe et heredes tui
 « colligetis et abbati vel cui ipse preceperit assigna-
 « bitis, de qua collecta retinebitis vobis quatuor libras,
 « videlicet pro singulis annis quadraginta solidos, et hoc
 « vobis concedimus pro eo etiam, quod olim fuit vobis
 « concessum pro recompensatione collecte quatuor
 « librarum, quas singulis annis habuerunt predeces-
 « sores vestri ab hominibus castri Pontie, quod cas-
 « trum olim predecessores vestri habuerunt. Sane si
 « aliquo tempore jamdictum castrum tu, filii et heredes
 « tui aliquo casu perdideritis, monasterium Sublacense
 « pro viribus vos ipsum castrum recuperare juvabit
 « et recuperatum restituet. Hanc autem restitutionem
 « et concessionem promittimus omni tempore ratam
 « et firmam habere et contra non venire sub pena
 « decem librarum auri et pena soluta contractus ratus
 « et firmus permaneat; salva tamen locatione facta
 « domino pape in vita sua, quam volumus in suo robore
 « permanere, ita quod post mortem domini pape,
 « liceat tibi, Philippe, et heredibus tuis absque requisi-
 « tione nostra intrare castrum predictum et corpo-
 « ralem possessionem apprehendere et jure perpetuo
 « possidere et recipere homagium ab hominibus castri

¹ Ms. : publica.

« predicti. Datum Sublaci, anno Domini M. CC. XLI.
 « II kalendas januarii, pontificatus Domini Gregorii
 « pape noni, anno quartodecimo. Ego frater Gual-
 « terus prepositus Sublacensis predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Odorisius de Cerreto pre-
 « dictis consentio et subscribo. Ego frater Henricus
 « de Montana predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Petrus predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Malgerius predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Nicolaus de Cervaria predictis consentio
 « et subscribo. Ego frater Riccardus predictis con-
 « sentio et subscribo. Ego frater Stephanus predictis
 « consentio et subscribo. Ego frater Nicolaus nepos
 « prepositi predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Raynaldus de Colle predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Blasius predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Gibzulinus predictis consentio
 « et subscribo. Ego frater Oddo predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Matheus de Montana predictis
 « consentio et subscribo. Ego frater Petrus de A-
 « gusta predictis consentio et subscribo. Ego frater
 « Raynaldus filius domini Abaiamontis predictis
 « consentio et subscribo. Ego frater Johannes, filius
 « domini Landulfi, predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Oddo de Rubiano predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Bartholomeus de Scule[ul]a pre-
 « dictis consentio et subscribo. Ego frater Gentilis
 « de Scarpa predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Antonius predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Johannes Barne predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Philippus predictis consentio
 « et subscribo. Ego frater Johannes de Aletro pre-
 « dictis consentio et subscribo.

« Acceptaverunt etiam quicquid in eodem scripto
 « continetur et promiserunt pro se suisque successo-
 « ribus in perpetuum inviolabiliter observare, nec
 « movere litem vel questionem aliquam super hujus-
 « modi restitutione et concessione ipsi domino Phi-
 « lippo et ejus heredibus in futurum. Dederunt etiam,
 « cesserunt et mandaverunt ipsi domino Philippo et
 « ejus heredibus in perpetuum omne jus et actionem
 « realem et personalem, tacitam et expressam, quod
 « et quas habent vel habere possent contra ipsos ex
 « quacumque causa vel jure, ratione castri predicti,
 « renuntiando omni exceptioni juri et rationi et omni
 « contemptui, quem possent obicere pro eo, quod dicte
 « littere non fuerunt facte in communi, omnique con-

« temptui, quem ex quacumque causa possent obicere,
 « omni contradictioni et appellationi et quibuscumque
 « litteris de contradictione et appellatione et quo-
 « cumque contemptu, quas voluerunt et mandaverunt
 « esse cassas et nullas et enjuslibet firmitatis robore
 « carituras, omnibus litteris impetratis vel impe-
 « trandis, omni privilegio, consuetudini et statuto
 « eisdem competentibus vel competituris contra
 « dictum dominum Philippum et ejus heredes ratione
 « castri ejusdem, per que contractus hujusmodi posset
 « in aliquo minui vel rescindi, salvistamen illis exceptis
 « juribus, que dicti dominus abbas et conventus in
 « ipso castro Genne debent habere ab eodem domino
 « Philippo, prout in dictis litteris continetur. Et ad
 « majorem firmitatem et evidentiam predictorum do-
 « minus Gualterus prepositus ipsius monasterii, de
 « mandato et voluntate fratrum suorum inferius sub-
 « scriptorum, nomine conventus investivit per quen-
 « dam scifum argenteum ipsum dominum Philippum
 « presentem de castro Genne cum rocca et teni-
 « mentis suis omnibus et juribus universis. Renun-
 « tiaverunt preterea venditioni quondam facte a bone
 « memorie domino Raynaldo patre dicti domini Phi-
 « lippi de consensu ejusdem domini Philippi monas-
 « terio nominato, omnique juri, exceptioni et rationi
 « eis ratione dicte venditionis competentibus nunc
 « vel in posterum quocumque modo vel jure contra
 « ipsum dominum Philippum et heredes ipsius et
 « instrumentum inde confectum mandaverunt ipsi
 « abbas et conventus rescindi; quod instrumentum
 « frater David de Afili monachus ipsius monasterii in
 « capitulo de ipsorum mandato et voluntate rescidit.
 « Voluerunt etiam et mandaverunt, quod si quid ins-
 « trumentum vel littere vel rogu¹ seu quocumque alia
 « scriptura per tabellionem vel quemcumque alium
 « apparuerint, sint cassa et cancellata nec robur ha-
 « beant firmitatis. Que omnia et singula promiserunt
 « ipsi abbas et conventus pro se suisque successo-
 « ribus in monasterio Sublacensi in perpetuum rata
 « et firma semper habere, nec contra ratione aliqua
 « vel exceptione venire, sed castrum et jura castri
 « dicto domino Philippo et ejus heredibus legitime
 « defendere ab omni molestante persona, et reficere
 « eis dampna et expensas, que et quas incurrerent si
 « contra predicta ratione aliqua contingeret attemp-

¹ Ms. rogatus

« tari, dantes mihi Johanni scriuario licentiam
 « hunc contractum curandi plenarie secundum con-
 « silium sapientis. Hec autem sunt nomina mona-
 « chorum denovo consentientium supradictis, qui in-
 « formantes conscientiam et animum suum per
 « scriptum domini Innocentiū III pape, apostolica
 « bulla munitum, in quo erant dictelittere abbatis et
 « conventus inserte, quod recte, rationabiliter et de
 « jure predicta restitutio et concessio fiebant domino
 « Philippo et ejus heredibus sua bona voluntate et
 « libenti animo, sicut dictum est, ipsi specialiter et
 « expresse acceptaverunt hujusmodi restitutionem et
 « concessionem factas de castro Genne ipsi domino
 « Philippo et ejus heredibus, consentientes expresse
 « omnibus et singulis supradictis, et renuntiaverunt
 « omni contemptui, quem possent allegare pro eo, quod
 « vocati non fuerant ad hujusmodi restitutionem et
 « concessionem, omni appellationi et litteris impe-
 « tratis vel impetrandis omnique juri et exceptioni,
 « per que contractus hujusmodi posset in aliquo im-
 « pediri et fecerunt per omnia sicut superius conti-
 « netur. Investituram vero predictam, quam fecit su-
 « pradictus dominus prepositus sicut dictum est per
 « sciphum argenteum de mandato et voluntate con-
 « ventus, fecit eam videlicet monachorum, qui prius et
 « nunc consenserunt predictis, quorum nomina sunt
 « in litteris suprascriptis et aliorum monachorum de
 « novo consentientium, quorum nomina sunt hec.
 « Frater Benedictus, frater Julianus, frater Johannes
 « de Celano, frater Theodinus, frater Oddo de Ru-
 « viano, frater Johannes de Pileo, frater Johannes de
 « Rocca, frater Maximus, frater Matheus de Rocca,
 « frater David, frater Matheus de Afili, frater Jacobus,
 « frater Rolandus, frater Nicolaus domini Bartho-
 « lomei. Aliorum vero nomina monachorum, qui prius
 « et nunc consenserunt predictis sunt in litteris
 « abbatis et conventus superius annotata. Cujus rei
 « hii vocati et rogati fuerunt testes, magister Nico-
 « laus Macrobius clericus Sancti Angeli de Anagnia,
 « magister Angelus dictus Prior scriptor domini
 « pape, dominus Gratianus, dominus Abaiamont,
 « dominus Landolfus et Oddo filius ejus de Sublaco,
 « dominus Andreas abbas ecclesie Sancti Silvestri de
 « Monte Siratti. Et ego Johannes dictus Guitto sacro-
 « sante Romane Ecclesie scriuario predictis interfui
 « et ea rogatus scripsi et proprio signo signavi.
 « Tenor autem predictarum litterarum memorati

« Innocentiū pape III, per quas dicti monachi suas
 « conscientias suumque super hoc animum informa-
 « runt, talis est :

Anagni, 8 août 1243.

« Innocentius episcopus servus servorum Dei,
 « dilecto filio nobili viro Philippo de Genna salutem et
 « apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur etc.
 « usque : effectum. Sane cum olim inter bone memorie
 « Symonem abbatem et conventum monasterii Subla-
 « censis ex parte una et nobiles viros quondam Phi-
 « lippum de Marrano avum et Raynaldum patrem
 « tuos ac Bartholomeum ejusdem Philippi filios ex
 « altera, super castris Effide et Pontie controversia
 « nota fuisset, tandem Romana Ecclesia mediante, ad
 « talem finem et concordiam devenerunt, quod dictus
 « abbas dedit et concessit eis in feudum castrum
 « Genne et feudum Johannis Rolandi vel cambium
 « pro eo, si nobiles ipsi vellent in compensationem
 « castri Pontie, recepto ab eis juramento fidelitatis et
 « quibusdam pactis in concessione adjectis, quam'datio-
 « nem et concessionem felicis memorie Alexander papa
 « predecessor noster postmodum confirmavit, sicut
 « hec omnia in instrumento concessionis et privilegio
 « confirmationis plene perspeximus contineri. Post-
 « modum vero Romanus abbas et monachi monasterii
 « supradicti, rejecta modestia monachali et fide vas-
 « sallis debita violata, predictum Raynaldum patrem
 « tuum ac te hostiliter obsidentes et vos ejusdem
 « castri Genne possessione destituentes, quamdam
 « sibi cessionem seu refutationem vel venditionem
 « de castro ipso fecerunt fieri a vobis spoliatis et
 « ejectis ac extrema paupertate coactis, data vobis
 « nichilominus ducentarum librarum Provenientium
 « quantitate, quod castrum pie memorie II, Ostiensi
 « episcopo et A. fratri ejus locationis ejusdem titulo
 « concesserunt, et sic monachi et conductores predicti
 « castrum idem longissimo tempore possederunt. Sed
 « quia Spiritus Sancti gratia nonnumquam corda
 « illuminat et inspirat et corrigantur errata, dilecti
 « filii Lando nunc abbas et conventus predicti mo-
 « nasterii Sublacensis recognoscentes hec omnia et
 « voce propria declarantes, tibi et heredibus tuis
 « castrum Genne reconcessere prefatum, prout in
 « litteris inde confectis sepedicti monasterii sigillo
 « signatis plenius vidimus contineri. Ad hujus autem

« rei evidentiam plenior em et perpetuam firmitatem.
 « ut nullus dubitationi locus pateat in futurum, te-
 « norem litterarum ipsarum de verbo ad verbum pre-
 « sentibus inseri fecimus, qui talis est :

Subiaco, 31 décembre 1240.

« Lando miseratione divina abbas et conventus
 « monasterii Sublacensis nobili viro Philippo de
 « Genna salutem in Domino. Nobilitati tue tenore
 « presentium tam tibi quam aliis presentes litteras
 « inspecturis volumus esse notum et ad cautelam
 « tam monasterii nostri quam tui et heredum tuorum
 « presentibus declarari, quod nos, attendentes grata
 « obsequia, que per te et tuos nostro monasterio pro-
 « venerunt et provenient, dante Domino, in futurum,
 « recognoscentes nichilominus, quod tu Philippe et
 « predecessores tui olim habuistis in feudum castrum
 « Genna a monasterio antedicto, quo castro, omisso
 « debito juris ordine, contra compositionem inter mo-
 « nasterium Sublacense et antecessores tuos initam
 « et per Sedem Apostolicam confirmatam, fuistis pri-
 « vati, licet processu temporis ab ipso monasterio
 « recepta quadam summa pecunie tam tu quam bone
 « memorie dominus Raynaldus pater tuus spoliati
 « cesseritis juri vestro, restituimus et concedimus in
 « perpetuum tibi et heredibus tuis ipsum castrum
 « Genna in feudum, sicut hactenus habuisti, cum
 « omnibus pertinentiis et juribus suis, scilicet terris
 « cultis et incultis, silvis, pascuis, aquis, aquimolis et
 « omnibus aliis, juribus et pertinentiis suis intra castrum
 « et extra, quod castrum tu et heredes tui tenebitis
 « in feudum a monasterio nostro, ita ut non possimus
 « vobis auferre castrum predictum sine justa et legi-
 « time probata causa; sic tamen quod pro dicto castro
 « tu et heredes tui monasterio nostro prestabitis
 « juramentum fidelitatis et guerram et pacem ad
 « mandatum abbatis predicti monasterii facietis, re-
 « servatis monasterio nostro ecclesiis, decimationibus
 « et mortuariis castri predicti et data publica, quam
 « abbas cum eo modo et mensura faciet, in qua dolus
 « et immoderantia esse non videatur ultra quam in
 « aliis castris abbacie. Quam siquidem datam tu Phi-
 « lippe et heredes tui colligetis et abbati vel cui ipse
 « preceperit assignabitis, de qua collecta tenebitis
 « vobis quatuor libras, videlicet pro singulis annis
 « quadraginta solidos, et hoc vobis concedimus pro eo
 « etiam, quod olim fuit concessum vobis pro recom-

« pensatione collecte quatuor librarum, quas singulis
 « annis habuerunt predecessores vestri ab hominibus
 « castri Pontie, quod castrum olim predecessores
 « vestri habuerunt. Sane si aliquo tempore jam-
 « dictum castrum tu filii et heredes tui aliquo casu
 « perdidideritis, monasterium Sublacense pro viribus vos
 « ipsum castrum recuperare juvabit et recuperatum
 « restituet. Hanc autem restitutionem et concessionem
 « promittimus omni tempore ratam et firmam habere
 « et contra non venire sub pena decem librarum auri
 « et, pena soluta, contractus ratas et firmas permaneat;
 « salva tamen locatione facta domino pape in vita sua,
 « quam volumus in suo robore permanere, ita quod
 « post mortem domini pape liceat tibi Philippe et
 « heredibus tuis absque requisitione nostra intrare
 « castrum predictum et corporalem possessionem ap-
 « prehendere et jure proprio possidere et recipere
 « homagium ab hominibus predicti castri. Datum
 « Subiaci, anno Domini M. CC. XLII. II kalendas ja-
 « nuarii, pontificatus domini Gregorii pape nomi, anno
 « quartodecimo. Ego frater Gualterus prepositus Su-
 « blacensis predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Odorsius de Cerreto predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Henricus de Montanea pre-
 « dictis consentio et subscribo. Ego frater Petrus
 « predictis consentio et subscribo. Ego frater Malge-
 « rius predictis consentio et subscribo. Ego frater
 « Nicolaus de Cervaria predictis consentio et subs-
 « cribo. Ego frater Riccardus predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Stephanus predictis consentio
 « et subscribo. Ego frater Nicolaus nepos prepositi
 « predictis consentio et subscribo. Ego frater Ray-
 « naldus de Colle predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Blasius predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Gibgulinus predictis consentio et subs-
 « cribo. Ego frater Oddo predictis consentio et subs-
 « cribo. Ego frater Matheus de Montana predictis
 « consentio et subscribo. Ego frater Petrus de
 « Augusta predictis consentio et subscribo. Ego frater
 « Raynaldus filius domini Abbatiamontis, predictis
 « consentio et subscribo. Ego frater Johannes filius
 « domini Landulli predictis consentio et subscribo.
 « Ego frater Oddo de Robiano predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Bartholomeus de Seucula
 « predictis consentio et subscribo. Ego frater Gentilis
 « de Scarpa predictis consentio et subscribo. Ego
 « frater Antonius predictis consentio et subscribo.

« Ego frater Johannes Barne predictis consentio et
 « subscribo. Ego frater Philippus predictis consentio
 « et subscribo. Ego frater Johannes de Aleto pre-
 « dictis consentio et subscribo.

« Nos igitur tam per instrumenta legitima quam
 « per facti notorium de premissis omnibus certiores
 « effecti, quod a prefato L. abbate et conventu
 « factum est de certa scientia approbamus, ac res-
 « titutionem et concessionem tibi et tuis heredibus in
 « perpetuum factas ratas et firmas habentes, eas an-
 « toritate apostolica confirmamus, et presentis scripti
 « patrocinio communitimus. Defectus consensus quo-
 « rundam monachorum absentium, qui restitutioni ac
 « concessioni non interfuere predictis, et aliorum, qui
 « non consenserunt, ac eorum, qui contradixisse et
 « appellasse dicuntur, supplendo de nostre plenitudine
 « potestatis. Nulli etc. nostre approbationis, confir-
 « mationis et suppletionis etc. Datum Anagnine, VI
 « idus augusti, anno primo. »

« Nulli etc. nostre ratificationis, approbationis, confir-
 mationis, suppletionis, constitutionis, concessionis
 et decreti etc. usque : incursum. Datum Viterbii, X
 kalendas decembris, anno tertio. »

2399

Lateran, 9 mars 1257.

Eandem restitutionem et litteras abbatis Sublacensis in-
 sertas. Dat. Sublaci, anno MCCXLII, II kal. januarii. — Subla-
 co, 31 décembre 1250 confirmat. REG. 25, a. III, c. 779,
 f. 408r.

« *Nobilibus viris Raynaldo, Johanni et Tholomeo
 nepotibus nostris, dominis castri Genne, heredibus
 quondam Philippi patris nostri domini ejusdem
 castri.* Hiis que fiunt et peraguntur —. Dat. Laterani,
 VII idus martii, anno tertio. »

2400

Viterbe, 27 novembre 1257.

Eandem restitutionem et litteras abbatis Sublacensis in-
 sertas. Anno Nativitatis MCCXLIII, mensis septembris die
 secunda) confirmat. REG. 25, a. III, c. 780, f. 409r.

« *Nobilibus viris Raynaldo et Johanni nepotibus
 nostris dominis castri Genne heredibus quondam
 Philippi patris nostri domini ejusdem castri.* Hiis,
 que fiunt etc. —. Dat. Viterbii, V kal. decembris,
 anno tertio. »

2401

Viterbu, 18 novembre 1257

Episcopo Aniciensi inlibet, ne a viduis, quae matrimonium
 contrahunt, aliquam pecuniam extorquere praesumat
 REG. 25, a. III, c. 781, f. 410r.

« *episcopo Aniciensi.* Ex parte dilectorum
 filiorum universitatis civium Aniciensium fuit propo-
 situm coram nobis, quod cum contingat aliquas ipsius
 civitatis viduas matrimonio copulari, tu, non attendens
 quod ex injuncto tibi officio curam teneris gerere
 viduarum, occasione hujusmodi aliquando ante con-
 tractum matrimonium, interdum vero post con-
 tractum ab eisdem viduis pecuniam exigis seu per
 tuos officiales exigi et extorqueri procuras pro tue
 arbitrio voluntatis; et licet felicis recordationis Lu-
 cius papa predecessor noster bone memorie, predecessori
 tuo per suas litteras duxerit inlibendum, ut
 a predictis viduis pecuniam aliquam nullatenus hac
 de causa exigeret aut per aliquos exigi permitteret
 vel etiam extorqueri, tu tamen, inhibitione hujusmodi
 vilipensa, ab exactione ac extorsione hujusmodi ces-
 sare lactemus non curasti, propter quod eorundem
 viduarum matrimonia plerumque impediri contingit
 in grave ipsarum prejudicium et scandalum plurimo-
 rum. Quare ex parte predictae universitatis fuit nobis
 humiliter supplicatum, ut providere prefatis viduis
 super hoc paterna providentia curarem. Nolentes igitur
 matrimonia, que libera esse debent, occasione hujus-
 modi aliquatenus impediri, ad instar predicti predeces-
 soris nostri fraternitati tue mandamus, quatinus nul-
 lam a predictis viduis hac de causa pecuniam de ce-
 tero exigas, vel per aliquos alios exigi vel extorqueri
 permittas contra canonicas sanctiones. Datum Viter-
 bii, XIII kalendas decembris, anno tertio. »